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資料１　行政文書ファイル等の保有数

うち新規作成 うち新規作成 うち新規作成 うち新規作成 うち新規作成

内閣官房 11,943 1,683 11,943 1,683 0 0 0 0 0 0

内閣法制局 18,001 695 18,001 695 0 0 0 0 0 0

原子力防災会議 9 9 9 9 0 0 0 0 0 0

人事院 21,683 2,969 12,612 1,332 1,089 160 0 0 7,982 1,477

復興庁 1,553 348 1,144 242 0 0 0 0 409 106

内閣府 107,659 9,009 30,652 2,477 2,317 240 4,713 426 69,977 5,866

宮内庁 21,040 2,268 18,703 1,792 1,068 267 0 0 1,269 209

公正取引委員会 7,919 1,534 4,738 645 0 0 0 0 3,181 889

国家公安委員会 203 7 203 7 0 0 0 0 0 0

警察庁 205,844 26,452 44,360 5,302 15,584 2,532 0 0 145,900 18,618

個人情報保護委員会 227 107 227 107 0 0 0 0 0 0

金融庁 29,675 3,015 29,675 3,015 0 0 0 0 0 0

消費者庁 3,894 554 3,894 554 0 0 0 0 0 0

総務省 161,201 14,738 70,772 4,107 1,750 144 304 30 88,375 10,457

公害等調整委員会 2,126 153 2,126 153 0 0 0 0 0 0

消防庁 5,577 427 5,040 412 537 15 0 0 0 0

法務省 2,019,641 208,935 75,788 7,203 696,704 89,467 0 0 1,247,149 112,265

公安審査委員会 280 40 280 40 0 0 0 0 0 0

公安調査庁 37,467 4,560 5,007 639 279 34 0 0 32,181 3,887

検察庁 285,830 43,586 0 0 0 0 285,830 43,586 0 0

外務省 168,222 5,245 119,967 2,111 0 0 48,255 3,134 0 0

財務省 703,467 88,849 47,659 4,486 8,183 1,203 0 0 647,625 83,160

国税庁 3,142,453 356,495 32,285 2,987 14,835 1,819 19,042 1,837 3,076,291 349,852

文部科学省 78,683 2,824 74,632 2,507 3,130 209 921 108 0 0

スポーツ庁 1,976 224 1,976 224 0 0 0 0 0 0

文化庁 23,143 685 22,176 645 0 0 967 40 0 0

厚生労働省 1,972,839 230,821 82,577 7,902 57,137 9,745 0 0 1,833,125 213,174

中央労働委員会 7,187 305 7,187 305 0 0 0 0 0 0

農林水産省 506,043 47,272 42,306 5,328 63,888 6,431 2,277 377 397,572 35,136

林野庁 684,747 36,085 18,847 1,044 1,023 146 0 0 664,877 34,895

水産庁 7,852 1,129 5,137 694 0 0 0 0 2,715 435

経済産業省 192,645 19,971 48,664 4,865 462 75 0 0 143,519 15,031

資源エネルギー庁 8,833 932 8,833 932 0 0 0 0 0 0

特許庁 5,940 964 5,940 964 0 0 0 0 0 0

中小企業庁 4,337 382 4,337 382 0 0 0 0 0 0

国土交通省 3,118,203 227,986 60,462 3,594 18,177 1,818 30,416 3,802 3,009,148 218,772

運輸安全委員会 8,727 1,295 8,727 1,295 0 0 0 0 0 0

観光庁 589 79 589 79 0 0 0 0 0 0

気象庁 252,130 19,367 19,276 1,636 13,992 1,078 0 0 218,862 16,653

海上保安庁 161,398 22,457 8,679 1,122 3,791 374 0 0 148,928 20,961

環境省 81,498 5,020 52,485 2,541 2,705 122 0 0 26,308 2,357

原子力規制委員会 86,295 3,267 85,406 3,193 889 74 0 0 0 0

防衛省 3,792,536 1,257,252 25,616 3,446 20,762 3,412 3,617,561 1,231,977 128,597 18,417

防衛装備庁 51,314 10,124 32,574 6,269 18,740 3,855 0 0 0 0

会計検査院 43,466 7,930 43,466 7,930 0 0 0 0 0 0

計 18,046,295 2,668,049 1,194,977 96,895 947,042 123,220 4,010,286 1,285,317 11,893,990 1,162,617

（割合） 100.0 100.0 6.6 3.6 5.2 4.6 22.2 48.2 65.9 43.6

(注) 「うち新規作成」とは、各行政機関が保有する行政文書ファイル等のうち、平成27年度中に新たに作成された行政文書ファイル等の数を表す。

（単位：ファイル）

特別の機関 地方支分部局

行政文書ファイル等数

行政機関名 本省庁 施設等機関
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資料２　行政文書ファイル等の媒体の種別
（単位：ファイル）

紙媒体 電子媒体 その他

内閣官房 11,943 9,918 2,021 4

内閣法制局 18,001 17,756 245 0

原子力防災会議 9 9 0 0

人事院 21,683 20,542 1,141 0

復興庁 1,553 1,329 224 0

内閣府 107,659 105,201 1,974 484

宮内庁 21,040 20,462 401 177

公正取引委員会 7,919 6,572 1,347 0

国家公安委員会 203 132 71 0

警察庁 205,844 196,985 8,844 15

個人情報保護委員会 227 226 1 0

金融庁 29,675 28,576 1,099 0

消費者庁 3,894 3,304 590 0

総務省 161,201 73,239 87,962 0

公害等調整委員会 2,126 2,080 46 0

消防庁 5,577 2,172 3,405 0

法務省 2,019,641 1,990,064 27,811 1,766

公安審査委員会 280 268 12 0

公安調査庁 37,467 36,938 529 0

検察庁 285,830 274,968 10,496 366

外務省 168,222 167,539 495 188

財務省 703,467 637,919 65,524 24

国税庁 3,142,453 2,566,848 572,945 2,660

文部科学省 78,683 73,123 821 4,739

スポーツ庁 1,976 1,847 77 52

文化庁 23,143 22,949 42 152

厚生労働省 1,972,839 1,951,515 21,232 92

中央労働委員会 7,187 7,166 21 0

農林水産省 506,043 497,673 8,350 20

林野庁 684,747 676,830 7,917 0

水産庁 7,852 7,664 186 2

経済産業省 192,645 185,792 6,846 7

資源エネルギー庁 8,833 7,836 997 0

特許庁 5,940 5,307 633 0

中小企業庁 4,337 3,818 519 0

国土交通省 3,118,203 3,022,099 55,755 40,349

運輸安全委員会 8,727 8,474 230 23

観光庁 589 571 18 0

気象庁 252,130 218,864 33,233 33

海上保安庁 161,398 160,320 1,075 3

環境省 81,498 80,134 1,251 113

原子力規制委員会 86,295 82,220 4,074 1

防衛省 3,792,536 3,736,876 54,463 1,197

防衛装備庁 51,314 47,022 3,969 323

会計検査院 43,466 35,770 7,265 431

計 18,046,295 16,996,917 996,157 53,221
（割合） 100.0 94.2 5.5 0.3

行政機関名
行政文書ファイル等数（再掲）

(注)１　「電子媒体」は、CD、DVD、一元的文書管理システム、個別業務システム等で管理される行政文書ファイル
      等を表す。
　　２　「その他の媒体」は、フィルム、ビデオテープ等で管理される行政文書ファイル等を表す。
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資料３　保存期間が満了したときの措置の設定状況
（単位：ファイル）

設定済み 未設定 設定済み 未設定

内閣官房 11,943 11,443 500 1,683 1,683 0

内閣法制局 18,001 18,001 0 695 695 0

原子力防災会議 9 9 0 9 9 0

人事院 21,683 21,678 5 2,969 2,969 0

復興庁 1,553 1,553 0 348 348 0

内閣府 107,659 99,674 7,985 9,009 8,942 67

宮内庁 21,040 21,040 0 2,268 2,268 0

公正取引委員会 7,919 7,919 0 1,534 1,534 0

国家公安委員会 203 203 0 7 7 0

警察庁 205,844 204,672 1,172 26,452 26,314 138

個人情報保護委員会 227 227 0 107 107 0

金融庁 29,675 29,675 0 3,015 3,015 0

消費者庁 3,894 3,894 0 554 554 0

総務省 161,201 144,786 16,415 14,738 14,729 9

公害等調整委員会 2,126 2,080 46 153 140 13

消防庁 5,577 5,123 454 427 424 3

法務省 2,019,641 1,977,906 41,735 208,935 208,789 146

公安審査委員会 280 278 2 40 40 0

公安調査庁 37,467 37,467 0 4,560 4,560 0

検察庁 285,830 283,307 2,523 43,586 43,550 36

外務省 168,222 98,750 69,472 5,245 5,245 0

財務省 703,467 614,148 89,319 88,849 88,776 73

国税庁 3,142,453 3,128,923 13,530 356,495 355,961 534

文部科学省 78,683 36,136 42,547 2,824 2,677 147

スポーツ庁 1,976 1,489 487 224 223 1

文化庁 23,143 10,475 12,668 685 675 10

厚生労働省 1,972,839 1,923,390 49,449 230,821 229,797 1,024

中央労働委員会 7,187 7,187 0 305 305 0

農林水産省 506,043 488,069 17,974 47,272 47,261 11

林野庁 684,747 588,255 96,492 36,085 35,943 142

水産庁 7,852 7,815 37 1,129 1,129 0

経済産業省 192,645 192,645 0 19,971 19,971 0

資源エネルギー庁 8,833 8,833 0 932 932 0

特許庁 5,940 5,921 19 964 963 1

中小企業庁 4,337 4,336 1 382 382 0

国土交通省 3,118,203 2,544,237 573,966 227,986 227,353 633

運輸安全委員会 8,727 8,727 0 1,295 1,295 0

観光庁 589 535 54 79 79 0

気象庁 252,130 239,650 12,480 19,367 19,349 18

海上保安庁 161,398 156,670 4,728 22,457 22,183 274

環境省 81,498 43,881 37,617 5,020 4,984 36

原子力規制委員会 86,295 58,250 28,045 3,267 3,122 145

防衛省 3,792,536 3,791,476 1,060 1,257,252 1,256,702 550

防衛装備庁 51,314 51,293 21 10,124 10,119 5

会計検査院 43,466 43,466 0 7,930 7,930 0

計 18,046,295 16,925,492 1,120,803 2,668,049 2,664,033 4,016

（割合） 100.0 93.8 6.2 100.0 99.8 0.2

うち新規作成（再掲）
行政機関名

行政文書ファイル等数（再掲）
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資料４　保存期間が満了した行政文書ファイル等の移管・廃棄等の状況
（単位：ファイル）

移　管 廃　棄 延　長

内閣官房 1,145 37 759 349

内閣法制局 644 470 167 7

原子力防災会議 0 0 0 0

人事院 3,682 118 3,298 266

復興庁 69 0 69 0

内閣府 17,621 210 17,255 156

宮内庁 1,487 192 1,094 201

公正取引委員会 1,174 121 969 84

国家公安委員会 1 0 1 0

警察庁 40,877 289 38,960 1,628

個人情報保護委員会 0 0 0 0

金融庁 5,354 213 2,964 2,177

消費者庁 342 27 301 14

総務省 23,676 208 20,646 2,822

公害等調整委員会 45 15 24 6

消防庁 357 0 357 0

法務省 541,309 142 214 540,953

公安審査委員会 40 0 40 0

公安調査庁 14,843 6 6,171 8,666

検察庁 56,677 1 25,849 30,827

外務省 36,974 3,248 15,244 18,482

財務省 106,963 591 0 106,372

国税庁 477,285 7 475,814 1,464

文部科学省 36,569 245 6,946 29,378

スポーツ庁 812 0 0 812

文化庁 12,154 56 640 11,458

厚生労働省 250,876 369 0 250,507

中央労働委員会 1,156 658 498 0

農林水産省 47,150 234 46,890 26

林野庁 89,454 129 89,302 23

水産庁 942 22 920 0

経済産業省 25,258 896 0 24,362

資源エネルギー庁 1,176 110 0 1,066

特許庁 939 52 866 21

中小企業庁 516 104 0 412

国土交通省 119,605 91 99,568 19,946

運輸安全委員会 636 49 587 0

観光庁 16 2 14 0

気象庁 22,220 8 22,210 2

海上保安庁 23,621 4 23,617 0

環境省 22,044 459 9,794 11,791

原子力規制委員会 17,087 38 1,317 15,732

防衛省 880,557 118 878,305 2,134

防衛装備庁 5,248 14 5,204 30

会計検査院 8,130 61 6,904 1,165

計 2,896,731 9,614 1,803,778 1,083,339

（割合） 100.0 0.3 62.3 37.4

行政機関名
平成27年度に保存期間が満了した行政文書ファイル等数
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資料５　国立公文書館等への移管ファイル等数
（単位：ファイル）

行政機関名
国立公文書館等への
移管ファイル等数

平成27年度に保存期
間が満了した行政文

書ファイル等数
移管された文書の例

内閣官房 37 1,145 閣議・事務次官等会議資料、御署名原本

内閣法制局 470 644 法律案審査録、政令案審査録

原子力防災会議 0 0 －

人事院 118 3,682 各種試験施行記録、試験問題

復興庁 0 69 －

内閣府 210 17,621 経済財政諮問会議資料、各種白書関係、大臣記者会見録

宮内庁 192 1,487 行事関係録（昭和60年）、業務記録（平成22年）

公正取引委員会 121 1,174 委員会議事録、審決書原本

国家公安委員会 0 1 －

警察庁 289 40,877 警察庁監察実施計画・結果報告、交通事故統計

個人情報保護委員会 0 0 －

金融庁 213 5,354 外証法制定関係資料（法制定時）

消費者庁 27 342 排除命令原本（昭和60年度・昭和61年度・昭和62年度）

総務省 208 23,676 農業機械に関する行政監察（勧告等）、平成17年国勢調査　調査区地図

公害等調整委員会 15 45 公害苦情処理事例集

消防庁 0 357 －

法務省 142 541,309 法制審議会関係資料、出入国管理政策懇談会関係書類

公安審査委員会 0 40 ー

公安調査庁 6 14,843 昭和60年度閣議請議原義

検察庁 1 56,677 平成27年版検察庁のしおり

外務省 3,248 36,974 外交記録（二国間関係資料、国際会議関係資料）

財務省 591 106,963 概算要求閣議関係資料（昭和60年度）、昭和59年度法令改正

国税庁 7 477,285 国税審議会関係書類

文部科学省 245 36,569 法人設立関係資料

スポーツ庁 0 812 －

文化庁 56 12,154 国立国語研究所（設置）Ｓ５５年度

厚生労働省 369 250,876 新規化学物質製造（輸入）届(1985年度)、最低工賃関係綴

中央労働委員会 658 1,156 新賃金調停、労働争議関係書類

農林水産省 234 47,150 農林業センサス関連文書、補助金等交付要綱に関する文書

林野庁 129 89,454 営林署国有林野の地籍に関する文書

水産庁 22 942 漁船保険事務要領の一部改正について

経済産業省 896 25,258 第一回日カタル合同委員会一九八五年、輸出検査基準の改正

資源エネルギー庁 110 1,176 省エネルギー・省資源対策推進会議関係、電源開発基本計画

特許庁 52 939 貿易関連知的所有権理事会(TRIPS理事会)(2005年)

中小企業庁 104 516 昭和60年度中小企業技術促進臨時措置法制定（原議）

国土交通省 91 119,605 多摩川水系河川整備基本方針、昭和６０年裁決書原本綴

運輸安全委員会 49 636 鉄道重大インシデント調査情報2005年、航空事故調査報告書

観光庁 2 16 公益法人許認可関係綴（昭和60年度）

気象庁 8 22,220 平成17年アジア太平洋地上天気図

海上保安庁 4 23,621 海上保安統計年報（第60巻）

環境省 459 22,044 国定公園計画変更資料、中央環境審議会総会資料

原子力規制委員会 38 17,087 耐震設計高度化調査 設計用地震動の調査報告書

防衛省 118 880,557 昭和30年海上自衛隊公報、昭和２９年度航空自衛隊創設史

防衛装備庁 14 5,248 昭和６０年達・例規通達等原議

会計検査院 61 8,130 処置要求・意見表示、会計検査の基本方針

計 9,614 2,896,731

（割合） 0.3 100.0
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資料６　廃棄に係る協議の状況
（単位：ファイル）

同意 不同意 協議中

内閣官房 759 0 0 759

内閣法制局 167 167 0 0

原子力防災会議 0 0 0 0

人事院 1,688 0 0 1,688

復興庁 69 69 0 0

内閣府 1 1 0 0

宮内庁 1,094 1,094 0 0

公正取引委員会 969 969 0 0

国家公安委員会 1 0 0 1

警察庁 38,975 38,960 15 0

個人情報保護委員会 0 0 0 0

金融庁 2,964 2,964 0 0

消費者庁 301 301 0 0

総務省 19,545 19,545 0 0

公害等調整委員会 106 106 0 0

消防庁 400 41 0 359

法務省 0 0 0 0

公安審査委員会 40 40 0 0

公安調査庁 6,171 6,171 0 0

検察庁 25,849 4,743 0 21,106

外務省 15,265 15,265 0 0

財務省 0 0 0 0

国税庁 477,285 402,820 0 74,465

文部科学省 6,946 6,946 0 0

スポーツ庁 0 0 0 0

文化庁 640 640 0 0

厚生労働省 0 0 0 0

中央労働委員会 498 0 0 498

農林水産省 46,890 0 0 46,890

林野庁 89,454 0 0 89,454

水産庁 920 920 0 0

経済産業省 0 0 0 0

資源エネルギー庁 0 0 0 0

特許庁 866 0 0 866

中小企業庁 0 0 0 0

国土交通省 94,278 1,658 0 92,620

運輸安全委員会 587 587 0 0

観光庁 14 14 0 0

気象庁 22,210 22,094 0 116

海上保安庁 23,617 2,798 0 20,819

環境省 9,876 9,876 0 0

原子力規制委員会 0 0 0 0

防衛省 878,308 0 0 878,308

防衛装備庁 5,204 0 0 5,204

会計検査院 0 0 0 0

計 1,771,957 538,789 15 1,233,153

（割合） 100.0 30.4 0.0 69.6

行政機関名
廃棄に係る協議数（平成28年３月31日現在）
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資料７　保存期間の延長理由
（単位：ファイル）

国会関係用
務に必要と
するため

法令の制定
又は改廃用
務に必要と
するため

災害等の緊
急事態対応

のため

内閣官房 349 3 0 3 0 0 346 3 14 1

内閣法制局 7 1 0 0 0 1 6 0 0 0

原子力防災会議 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

人事院 266 77 0 0 0 77 189 7 158 1

復興庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

内閣府 156 2 2 0 0 0 154 4 0 0

宮内庁 201 1 1 0 0 0 200 0 0 0

公正取引委員会 84 0 0 0 0 0 84 47 17 0

国家公安委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

警察庁 1,628 1 0 1 0 0 1,627 30 208 17

個人情報保護委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

金融庁 2,177 11 4 1 0 6 2,166 132 4 0

消費者庁 14 0 0 0 0 0 14 5 5 0

総務省 2,822 1 0 0 0 1 2,821 0 16 0

公害等調整委員会 6 0 0 0 0 0 6 0 0 0

消防庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

法務省 540,953 18 2 3 0 13 540,935 2 177 0

公安審査委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

公安調査庁 8,666 0 0 0 0 0 8,666 0 10 0

検察庁 30,827 132 49 7 0 76 30,695 0 172 1

外務省 18,482 51 2 0 46 3 18,431 0 4 0

財務省 106,372 4 0 0 0 4 106,368 1 482 0

国税庁 1,464 409 170 42 9 188 1,055 3 53 134

文部科学省 29,378 0 0 0 0 0 29,378 0 0 0

スポーツ庁 812 0 0 0 0 0 812 0 0 0

文化庁 11,458 0 0 0 0 0 11,458 0 0 0

厚生労働省 250,507 14 13 0 0 1 250,493 52 69 3

中央労働委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

農林水産省 26 1 0 1 0 0 25 0 0 0

林野庁 23 0 0 0 0 0 23 0 0 0

水産庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経済産業省 24,362 241 104 3 98 36 24,121 19 110 40

資源エネルギー庁 1,066 0 0 0 0 0 1,066 0 10 0

特許庁 21 21 0 0 0 21 0 0 0 0

中小企業庁 412 0 0 0 0 0 412 0 0 0

国土交通省 19,946 780 696 39 1 44 19,166 0 2 293

運輸安全委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

観光庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

気象庁 2 0 0 0 0 0 2 0 0 0

海上保安庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

環境省 11,791 7 7 0 0 0 11,784 38 283 618

原子力規制委員会 15,732 2 0 0 0 2 15,730 0 0 0

防衛省 2,134 37 5 9 0 23 2,097 66 24 39

防衛装備庁 30 15 14 1 0 0 15 2 0 0

会計検査院 1,165 45 42 1 0 2 1,120 6 11 0

計 1,083,339 1,874 1,111 111 154 498 1,081,465 417 1,829 1,147

（割合） 100.0 0.2 0.1 0.0 0.0 0.0 99.8 0.0 0.2 0.1

行政機関名

保存期間を延長した行政文書ファイル等数（再掲）

延長理由の例

公文書管理法施行令第９条第１項に基づく延長

第１号に
基づくも
の
（監査、
検査等）

第２号に
基づくも
の
（訴訟手
続）

第３号に
基づくも
の
（不服申
立手続）

第４号に
基づくも
の
（開示請
求）

公文書管理法施行令第９条第２項に基づく延長
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資料８　保存期間の延長状況
（単位：ファイル）

うち30年以上の
延長を行ったもの

うち通算の保存期間
が60年以上となるもの

内閣官房 346 3 3

内閣法制局 6 0 0

原子力防災会議 0 0 0

人事院 189 0 0

復興庁 0 0 0

内閣府 154 21 20

宮内庁 200 29 49

公正取引委員会 84 15 15

国家公安委員会 0 0 0

警察庁 1,627 2 10

個人情報保護委員会 0 0 0

金融庁 2,166 0 0

消費者庁 14 0 0

総務省 2,821 1 1

公害等調整委員会 6 0 0

消防庁 0 0 0

法務省 540,935 260 214

公安審査委員会 0 0 0

公安調査庁 8,666 0 481

検察庁 30,695 27 1,042

外務省 18,431 0 0

財務省 106,368 127 46

国税庁 1,055 51 52

文部科学省 29,378 0 1,610

スポーツ庁 812 0 10

文化庁 11,458 0 1,943

厚生労働省 250,493 18 26

中央労働委員会 0 0 0

農林水産省 25 7 7

林野庁 23 23 23

水産庁 0 0 0

経済産業省 24,121 2 4

資源エネルギー庁 1,066 0 0

特許庁 0 0 0

中小企業庁 412 0 0

国土交通省 19,166 1,248 805

運輸安全委員会 0 0 0

観光庁 0 0 0

気象庁 2 0 0

海上保安庁 0 0 0

環境省 11,784 633 552

原子力規制委員会 15,730 0 0

防衛省 2,097 99 109

防衛装備庁 15 0 0

会計検査院 1,120 10 8

計 1,081,465 2,576 7,030

行政機関名
公文書管理法施行令第９条第２項に基づき延長した行政文書ファイル等数（再掲）
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資料９－１　研修の実施状況（研修の実施回数）
（単位：回）

一般職員 新規採用職員 文書管理者 文書管理担当者 監査担当者 転入者 その他

内閣官房 1 1 0 0 0 0 0 0

内閣法制局 1 1 0 0 0 0 0 0

原子力防災会議 0 0 0 0 0 0 0 0

人事院 6 3 1 1 1 0 0 0

復興庁 0 0 0 0 0 0 0 0

内閣府 2 1 1 0 0 0 0 0

宮内庁 11 4 1 4 2 0 0 0

公正取引委員会 4 0 1 0 2 1 0 0

国家公安委員会 1 1 0 0 0 0 0 0

警察庁 938 853 43 4 38 0 0 0

個人情報保護委員会 3 3 0 0 0 0 0 0

金融庁 17 9 1 0 1 0 5 1

消費者庁 3 0 2 0 1 0 0 0

総務省 11 1 9 0 0 0 0 1

公害等調整委員会 0 0 0 0 0 0 0 0

消防庁 1 0 0 0 0 0 1 0

法務省 1,606 657 356 198 371 4 20 0

公安審査委員会 0 0 0 0 0 0 0 0

公安調査庁 20 2 17 1 0 0 0 0

検察庁 140 39 11 29 40 2 1 18

外務省 26 18 4 4 0 0 0 0

財務省 519 372 33 51 45 17 1 0

国税庁 697 580 8 83 24 0 2 0

文部科学省 10 9 1 0 0 0 0 0

スポーツ庁 3 2 1 0 0 0 0 0

文化庁 5 4 1 0 0 0 0 0

厚生労働省 142 43 33 10 51 0 4 1

中央労働委員会 0 0 0 0 0 0 0 0

農林水産省 15 9 3 3 0 0 0 0

林野庁 13 2 7 0 3 0 0 1

水産庁 0 0 0 0 0 0 0 0

経済産業省 104 95 6 2 0 0 1 0

資源エネルギー庁 17 7 5 0 0 0 1 4

特許庁 2 2 0 0 0 0 0 0

中小企業庁 16 6 5 4 0 0 1 0

国土交通省 40 17 10 1 9 0 1 2

運輸安全委員会 0 0 0 0 0 0 0 0

観光庁 0 0 0 0 0 0 0 0

気象庁 10 9 1 0 0 0 0 0

海上保安庁 64 49 4 3 7 1 0 0

環境省 19 18 1 0 0 0 0 0

原子力規制委員会 4 1 3 0 0 0 0 0

防衛省 17,170 8,302 358 835 5,348 276 1,760 291

防衛装備庁 51 43 3 0 2 0 3 0

会計検査院 9 4 1 1 1 0 1 1

計 21,701 11,167 931 1,234 5,946 301 1,802 320

行政機関名

研修の実施回数

対象者別



34

資料９－２　研修の実施状況（研修の実施内容）
（単位：人）

人事院職員
研修

総務省のオ
ンライン研

修

（独）国立
公文書館が
実施する研

修

（独）国立
公文書館以
外の国立公
文書館等が
実施する研

修

その他

内閣官房 11 9 3 29 10 0 3 16 0 0

内閣法制局 6 6 2 78 73 0 3 2 0 0

原子力防災会議 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

人事院 34 33 34 276 164 0 93 12 0 7

復興庁 1 0 1 2 0 0 0 2 0 0

内閣府 61 18 51 215 84 0 105 26 0 0

宮内庁 19 15 15 94 46 0 23 2 0 23

公正取引委員会 28 28 1 59 57 0 0 2 0 0

国家公安委員会 1 1 0 12 12 0 0 0 0 0

警察庁 462 462 32 13,772 13,716 0 49 1 0 6

個人情報保護委員会 0 0 0 50 46 0 0 4 0 0

金融庁 80 80 11 1,915 1,898 0 1 16 0 0

消費者庁 9 9 0 115 113 0 0 2 0 0

総務省 206 91 148 504 245 0 224 35 0 0

公害等調整委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

消防庁 15 15 15 82 79 0 0 1 0 2

法務省 1,956 1,938 219 47,906 46,866 1 955 29 0 55

公安審査委員会 1 0 1 1 0 0 0 0 1 0

公安調査庁 70 61 13 179 164 0 1 8 0 6

検察庁 736 717 93 3,166 2,970 0 137 14 0 45

外務省 379 379 36 7,459 7,304 22 113 20 0 0

財務省 1,039 1,039 0 18,800 18,767 0 7 21 5 0

国税庁 3,425 3,425 4 58,433 58,425 0 0 2 0 6

文部科学省 78 78 17 494 471 0 0 23 0 0

スポーツ庁 7 7 2 28 25 0 0 3 0 0

文化庁 9 9 3 45 40 0 0 5 0 0

厚生労働省 1,002 969 66 2,900 2,806 1 26 13 0 54

中央労働委員会 0 0 0 3 0 0 1 1 0 1

農林水産省 121 9 112 690 465 0 212 8 0 5

林野庁 48 25 44 279 214 1 60 3 0 1

水産庁 2 0 2 3 0 0 1 2 0 0

経済産業省 442 429 13 865 851 0 5 9 0 0

資源エネルギー庁 14 14 0 88 88 0 0 0 0 0

特許庁 13 13 0 19 19 0 0 0 0 0

中小企業庁 3 3 0 48 48 0 0 0 0 0

国土交通省 1,506 598 908 5,432 840 7 4,575 3 0 7

運輸安全委員会 1 0 1 1 0 0 0 1 0 0

観光庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

気象庁 74 32 51 369 113 0 229 21 0 6

海上保安庁 159 124 35 948 908 0 23 17 0 0

環境省 110 82 28 617 557 0 25 35 0 0

原子力規制委員会 30 26 20 226 75 0 128 23 0 0

防衛省 5,128 4,819 391 311,786 311,145 0 378 159 0 104

防衛装備庁 65 44 21 1,809 1,552 0 230 27 0 0

会計検査院 52 51 11 200 171 0 4 25 0 0

計 17,403 15,658 2,404 479,997 471,427 32 7,611 593 6 328

研修に参加
させた文書
管理者数

研修参加職員数

総括文書管
理者が実施
する研修

他の機関が
実施する研

修

総括文書管
理者が実施
する研修

行政機関名

他の機関が実施する研修
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資料10　点検の実施状況

毎月
３か月に

１回
４か月に

１回
半年に
１回

年に１回 その他

内閣官房 121 121 0 0 0 12 109 0 0

内閣法制局 6 6 0 0 0 0 6 0 0

原子力防災会議 1 1 0 0 0 0 1 0 0

人事院 34 34 0 0 0 0 34 0 0

復興庁 22 22 0 0 0 0 22 0 0

内閣府 137 137 0 0 0 0 137 0 0

宮内庁 30 30 0 0 0 0 30 0 0

公正取引委員会 28 28 0 0 0 0 28 0 0

国家公安委員会 1 1 0 0 0 0 1 0 0

警察庁 462 462 5 79 34 169 175 0 0

個人情報保護委員会 1 1 0 0 0 0 1 0 0

金融庁 80 80 0 0 0 0 80 0 0

消費者庁 9 9 0 0 0 0 9 0 0

総務省 505 505 0 0 0 18 482 5 0

公害等調整委員会 1 0 0 0 0 0 0 0 1

消防庁 15 15 0 0 0 0 15 0 0

法務省 2,287 2,285 1 0 4 98 2,182 0 2

公安審査委員会 1 1 0 0 0 0 1 0 0

公安調査庁 102 102 0 0 0 2 100 0 0

検察庁 884 884 0 0 0 0 884 0 0

外務省 379 379 0 0 2 149 228 0 0

財務省 1,039 1,039 0 0 0 0 1,039 0 0

国税庁 3,425 3,425 0 0 0 0 3,425 0 0

文部科学省 88 88 0 0 0 0 88 0 0

スポーツ庁 7 7 0 0 0 0 7 0 0

文化庁 11 11 0 0 0 0 11 0 0

厚生労働省 2,040 2,040 0 0 0 0 2,040 0 0

中央労働委員会 11 11 0 0 0 0 11 0 0

農林水産省 275 275 0 0 0 0 275 0 0

林野庁 133 133 0 0 0 0 133 0 0

水産庁 20 20 0 0 0 0 20 0 0

経済産業省 479 479 0 0 0 0 479 0 0

資源エネルギー庁 27 27 0 0 0 0 27 0 0

特許庁 21 21 0 0 0 0 21 0 0

中小企業庁 17 17 0 0 0 0 17 0 0

国土交通省 4,831 4,831 0 0 0 0 4,831 0 0

運輸安全委員会 13 13 0 0 1 3 9 0 0

観光庁 9 9 0 0 0 0 9 0 0

気象庁 316 316 0 0 0 3 313 0 0

海上保安庁 625 625 11 20 1 143 450 0 0

環境省 117 117 0 0 0 0 117 0 0

原子力規制委員会 35 35 0 0 0 0 35 0 0

防衛省 5,176 5,176 99 354 142 1,219 3,362 0 0

防衛装備庁 68 68 0 0 0 0 68 0 0

会計検査院 52 52 0 0 0 0 52 0 0

計 23,941 23,938 116 453 184 1,816 21,364 5 3

（割合） 100.0 100.0 0.5 1.9 0.8 7.6 89.2 0.0 0.0

（単位：人）

行政機関名

文書管理者数

点検を
未実施

点検を
実施

点検の実施頻度
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資料11　監査の実施状況

改善措置の実施の有無

内閣官房 ○ ○ ○ 年に1回

内閣法制局 ○ ○ ○ 年に1回

原子力防災会議 ○ ー ー 年に1回

人事院 ○ ○ ○ その他

復興庁 ○ ー ー 年に1回

内閣府 ○ ○ ○ 年に1回

宮内庁 ○ ○ ○ 年に1回

公正取引委員会 ○ ○ ○ 年に1回

国家公安委員会 ○ ー ー 年に1回

警察庁 ○ ○ ○ 年に1回

個人情報保護委員会 ○ ー ー 年に1回

金融庁 ○ ○ ○ 年に1回

消費者庁 ○ ○ ○ 年に1回

総務省 ○ ー ー 年に1回

公害等調整委員会 ー ー ー 年に1回

消防庁 ○ ○ ○ 年に1回

法務省 ○ ○ ○ 年に1回

公安審査委員会 ○ ー ー 年に1回

公安調査庁 ○ ○ ○ その他

検察庁 ○ ○ ○ 年に1回

外務省 ○ ○ ○ その他

財務省 ○ ○ ○ 年に1回

国税庁 ○ ○ ○ 年に1回

文部科学省 ○ ー ー 年に1回

スポーツ庁 ○ ー ー 年に1回

文化庁 ○ ー ー 年に1回

厚生労働省 ○ ○ ○ 年に1回

中央労働委員会 ○ ー ー 年に1回

農林水産省 ○ ○ ○ ※     その他

林野庁 ○ ○ ○ ※     その他

水産庁 ○ ○ ○ ※     その他

経済産業省 ○ ○ ○ 年に1回

資源エネルギー庁 ○ ○ ○ 年に1回

特許庁 ○ ー ー 年に1回

中小企業庁 ○ ○ ○ 年に1回

国土交通省 ○ ○ ○ ※     その他

運輸安全委員会 ー ー ー ※     その他

観光庁 ー ー ー ※     その他

気象庁 ○ ○ ○ ※     その他

海上保安庁 ○ ○ ○ 年に1回

環境省 ○ ○ ○ その他

原子力規制委員会 ○ ○ ○ 年に1回

防衛省 ○ ○ ○ その他

防衛装備庁 ○ ○ ○ その他

会計検査院 ○ ○ ○ 年に1回

計 42 31 31

　　２　「○」は当該項目に該当するもの、「－」は当該項目に該当がないものを表す。

(注)１ 「監査の実施頻度」欄で「その他」のものは、毎年全文書管理者を対象とした書面監査を実施するととも
      に、実地監査を数年で一巡させるなどの取組を行っているものである。
        また、※は本省に設置された監査責任者が監査対象としている機関である。

監査の実施頻度
行政機関名

実施した
指摘事項の有無

監査の実施状況



37

資料12　紛失、誤廃棄等の状況
（単位：件）

紛失 誤廃棄
焼失等の

き損

関係者等
への注意
喚起、指

導等

行政機関
内への注
意喚起、
適正管理
の徹底周

知等

業務手
順、マ
ニュアル
等の見直

し

その他
復旧措置
を行った

件数

事案の公
表を行っ
た件数

懲戒処分
を行った

件数
本人 監督者

内閣官房 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

内閣法制局 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

原子力防災会議 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

人事院 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

復興庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

内閣府 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

宮内庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

公正取引委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

国家公安委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

警察庁 16 12 4 0 16 16 1 0 3 0 0 0 0

個人情報保護委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

金融庁 2 1 1 0 2 0 0 0 1 0 0 0 0

消費者庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

総務省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

公害等調整委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

消防庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

法務省 48 27 21 0 10 14 34 0 0 0 0 0 0

公安審査委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

公安調査庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

検察庁 2 1 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0

外務省 3 1 2 0 3 3 1 0 0 0 0 0 0

財務省 8 3 5 0 6 6 4 2 1 0 0 0 0

国税庁 106 104 2 0 106 81 2 0 57 2 0 0 0

文部科学省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

スポーツ庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

文化庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

厚生労働省 16 12 4 0 16 16 15 1 11 14 0 0 0

中央労働委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

農林水産省 6 0 6 0 1 0 1 0 6 0 0 0 0

林野庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

水産庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経済産業省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

資源エネルギー庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

特許庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

中小企業庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

国土交通省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

運輸安全委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

観光庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

気象庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

海上保安庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

環境省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

原子力規制委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

防衛省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

防衛装備庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

会計検査院 4 0 4 0 4 1 4 0 0 0 0 0 0

計 211 161 50 0 166 137 62 3 79 16 0 0 0

（注）　再発防止策の「その他」には、対応検討中、個別の研修を実施などがある。

行政機関名

紛失等事案の発生件数 事案への対応
処分者数（人）再発防止のための措置
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資料13　その他の不適切な文書管理の状況
（単位：件）

不適切な文書管理（紛失等を除く。）に対して懲戒処分を行った件数

文書作成
義務違反

その他不
適切文書

管理

関係者等
への注意
喚起、指

導等

行政機関
内への注
意喚起、
適正管理
の徹底周

知等

業務手
順、マ

ニュアル
等の見直

し

その他
事案の公
表を行っ
た件数

本人 監督者

内閣官房 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

内閣法制局 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

原子力防災会議 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

人事院 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

復興庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

内閣府 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

宮内庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

公正取引委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

国家公安委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

警察庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

個人情報保護委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

金融庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

消費者庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

総務省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

公害等調整委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

消防庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

法務省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

公安審査委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

公安調査庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

検察庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

外務省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

財務省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

国税庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

文部科学省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

スポーツ庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

文化庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

厚生労働省 1 0 1 1 1 1 0 1 2 2

中央労働委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

農林水産省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

林野庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

水産庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経済産業省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

資源エネルギー庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

特許庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

中小企業庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

国土交通省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

運輸安全委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

観光庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

気象庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

海上保安庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

環境省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

原子力規制委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

防衛省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

防衛装備庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

会計検査院 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

計 1 0 1 1 1 1 0 1 2 4

行政機関名

再発防止のための措置 処分者数（人）
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資料14　点検及び監査の実施状況（主な指摘事項及び改善等措置状況）

指摘事項 改善等措置状況

管理体制 文書管理者の異動や組織の改編に伴う事務
引継の際、適切にファイル等を引き継いで
いなかった。

研修の実施による周知徹底を行った。

昨年度の監査での指摘事項が改善されてい
なかった。

昨年度監査の指摘事項については早急に
改善するよう指導した。

文書管理者が、その所属する職員に対し、
適切な文書の作成や整理について指示でき
ていない

文書管理者において行った点検結果に対
し、総括文書管理者名で改善措置通知を
発出。また、毎年度行う監査において、
必要なフォローアップ等を図っている。

法令等で作成すべき文書が作成されていな
かった。

文書管理担当者が交代した際に、指定簿
の作成を行っていなかったため、直ちに
作成するよう指示した。

行政文書ファイルのうち、大分類及び中分
類の選択を誤っているものがあった。

行政文書ファイルの大分類及び中分類に
ついて、標準文書保存期間基準に従い選
択するよう指導した。

複数の分類にまたがる行政文書ファイルが
一つのファイル用具に混在していた（仕切
紙の不適切な使用）

仕切紙を用いた整理要領を説明し、繰り
返しを指導した後、再点検により是正し
たことを確認した。

名称 行政文書ファイル名がその内容を端的に示
すわかりやすいものとなっていない行政文
書ファイルがあった。

行政文書ファイル名を端的に示すわかり
やすいものに修正し、改善した。

標準文書保存期間基準に定める小分類の名
称及び保存期間どおりとなっていなかった
行政文書ファイルがある。

文書管理者が定める標準文書保存期間基
準に基づき正しく設定するよう改善し
た。

行政文書ファイルについて、標準文書保存
期間基準、行政文書ファイル管理簿、背表
紙のそれぞれに記載されている保存期間に
乖離が生じていた。

行政文書ファイル管理簿、背表紙を標準
文書保存期間基準の保存期間に修正する
よう指示し、その後、是正した旨の報告
を受けた。

保存期間が設定されておらず、保存期間満
了時期が異なる文書がまとめられていた。

標準文書保存期間基準に従って保存期間
を設定するとともに、保存期間ごとに分
割して行政文書ファイルを作成した。

紙文書の保存において、年度ごとのファイ
ルの整理や、個人的な執務参考資料及び機
密性の高い行政文書ファイル等の取扱いに
ついて、保存要領にそぐわないものがあっ
た。

行政文書ファイル保存要領の内容を周知
し、保存要領に沿った対応をするよう指
示した。

行政文書ファイル管理簿に記載された保管
場所と一致していない行政文書ファイルが
あった。

行政文書ファイル管理簿に記載された保
管場所へ保管するよう指導し、その後改
善を確認した。

機密性の高いファイル等が保存されたキャ
ビネットの一部が、閉庁後も未施錠となっ
ていた。

閉庁後の施錠等について徹底した。

電子文書の保
存場所・方法

電磁的記録の個人文書の一部が共有ドライ
ブに保存されている例及び電磁的記録の登
録行政文書を外部電磁的記録媒体に保存し
ていない例が見受けられた。

適切に管理するよう指導し、即時改善さ
せた。

起案文書が完結したとき、速やかに完結及
び保存の登録を行っていなかった。

完結後は速やかに保存処理をするよう改
善を促した。

引継手続 異動期に適切に行政文書が引継がれていな
いことがあった。

行政文書の適切な引継ぎについて周知徹
底を図った。

保存

区分

作成

保存期間

整理

紙文書の保存
場所・方法

分類
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指摘事項 改善等措置状況区分

行政文書
ファイル管
理簿

行政文書ファイル管理簿に登載されていな
い行政文書ファイルが書庫に保管されてい
た。

行政文書ファイル管理簿に登載するよう
指導し、その後改善を確認した。

行政文書ファイル管理簿に不開示情報を明
示しないように工夫していなかった。

不開示情報を明示しないように工夫する
よう指示した。

分類、名称、保存期間、保存期間満了日及
び保存場所等が管理簿に適切に記載されて
いなかった。

直ちに修正した。

保存期間満了
時の措置

レコードスケジュールが設定されていない
行政文書ファイルがあった。

レコードスケジュールを適切に設定する
よう指導し、その後改善を確認した。

移管 移管にあたり、利用制限事由に該当するも
のの有無について確認作業を行っていな
かった。

移管までに確認するよう指示した。

廃棄 廃棄されるべき行政文書ファイル等につい
て、手続の不備等により廃棄できていない
ものがある

速やかな改善を図ることとしている。ま
た、毎年度行う監査において、必要な
フォローアップ等を図っている。

文書管理者等の立会いの下、行政文書を廃
棄していなかった。

文書管理担当者等指定簿又は職位組織図
へ廃棄立会者を記載し、本人に通知し職
務を認識させ、以後の廃棄作業において
立会いをするように指導した。

延長 延長後の保存期間満了時期に背表紙を修正
していない。

延長後の背表紙に張り替えるよう指導し
た。

紛失等への対
応

誤廃棄防止の措置が採られていなかった。 廃棄可能な文書とそうでない文書の区別
をしにくい方法で保管していたため、改
善した。

文書管理者は、総括文書管理者及び（独）国
立公文書館その他の機関が実施する研修に
職員を積極的に参加させていない。

近隣で研修の開催があるときは、職員を
積極的に参加させるように指導した。

研修に参加できない職員がいた。 後日追加で研修を実施した。
研修

移管、廃棄
又は保存期
間の延長




